
 

 
Identifikátor DS: 4gpbfnq tel:  383 700 111 IČ: 00251810 
e-podatelna:        epodatelna@mu-st.cz web: www.strakonice.eu DIČ: CZ00251810 

 

 

Městský úřad Strakonice 

Odbor rozvoje  

Velké náměstí 2  

386 01 Strakonice  
  

  
 
 
 

Váš dopis zn.:  
Ze dne: 11.11.2022 

 

Naše č. j.: 
Sp. zn.: 

MUST/048230/2022/OR/hav 
SZ MUST/048230/2022 

  

Vyřizuje: Ing. Denisa Hlaváčová …… 

Telefon: 383 700 831 …… 
E-mail: denisa.hlavacova@mu-st.cz …… 
   

Datum: 21.11.2022  

Vypraveno: viz otisk razítka na poštovní obálce, nebo časový 
údaj na obálce datové zprávy 

 

 

Poskytnutí informací ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 
Městský úřad Strakonice obdržel dne 11.11.2022 žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 

106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. Žádost byla podaná… 

 
Předmětem žádosti je poskytnutí následujících informací: 

1) „….. žádáme poskytnutí  takových  informací, které  vyvrátí  možnost zneužití pravomoci úřední 
osoby,  pověřené pořízením Změny  č. 5 Územního plánu Strakonice.   

Dle § 6 odst. 5 písm. a) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování  a stavebním řádu (stavební 

zákon), ve znění pozdějších předpisů,  zastupitelstvo obce rozhoduje v samostatné působnosti o pořízení 
územního plánu, popř. jeho změny. 

Dle § 6 odst. 1 písm. a) stavebního zákona úřad územního plánování v přenesené působnosti pořizuje 
územní plán, popř. jeho změny, pro území obce. Změna č. 5 Územního plánu Strakonice byla řádně 

projednána dle ustanovení §§ 43-54 stavebního zákona, které přesně upravují proces pořízení územně 

plánovací dokumentace včetně změny. 
Dle § 6 odst. 5 písm. c) zastupitelstvo obce vydává v samostatné působnosti územní plán, včetně jeho 

změny.  
 

2) „….žádáme poskytnutí informací o konkrétním ustanovení zákona o lesích, kterým je určeno 

ochranné pásmo pozemků určených k plnění funkcí lesa,  uplatněné v Regulačním plánu  za Stínadly 

a Změně  č. 1  Regulačního  plánu  za Stínadly. Souhlas s ochranným pásmem byl odůvodněn 

orgánem státní správy lesů ve stanovisku  č.j. ŽP/LH/4030/7899/08/Zr  ze dne  15.1. 2008. Jiné 

stanovisko nebylo vydáno.  

K postupu Městského úřadu Strakonice, odboru životního prostředí, orgánu státní správy lesů, při 

povolování staveb v ochranném pásmu lesa sdělujeme následující: Dle § 14 odst. 2 zákona 
č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, v platném znění, je k umístění 

staveb, zařízení a terénních úprav na pozemcích, které se nacházejí ve vzdálenosti menší 

než 50 m od okraje lesa (tzv. ochranné pásmo lesa), nezbytný souhlas orgánu státní správy 
lesů. Tento souhlas, který je možno vázat na splnění určitých podmínek, je závazným 

stanoviskem podle správního řádu (není samostatným správním rozhodnutím). Toto závazné 
stanovisko je podkladem pro rozhodnutí o umístění stavby nebo územní souhlas, pro 

rozhodnutí o povolení stavby nebo terénních úprav příslušného stavebního úřadu. 

 

mailto:epodatelna@mu-st.cz
mailto:denisa.hlavacova@mu-st.cz


 

Stránka 2 z 3 

Ochranné pásmo lesa (tj. vzdálenost do 50 m od okraje lesa, tzn. od hranice lesního pozemku) 

slouží k ochraně lesních pozemků před činnostmi člověka v blízkosti lesa prováděných. 

Obecně, z hlediska lesního zákona, je nežádoucí realizace staveb trvalého charakteru 
v menší vzdálenosti od lesních pozemků, než je průměrná výška blízkého lesního porostu 

v mýtním věku, upravená s ohledem na charakter konkrétního území. Toto opatření zajistí 
ochranu lesa před negativními účinky zástavby v blízkosti lesních pozemků. Těmi jsou možné 

změny vláhových a odtokových poměrů stanoviště, fyzikálních a chemických vlastností půdy a místního 

mikroklimatu, v důsledku nárůstu zastavěných a zpevněných ploch včetně terénních úprav v blízkosti 
lesa, kdy tyto změny pak mohou být příčinou poškození lesa (např. usychání) nebo změn ve složení 

vegetace. Dále je třeba zmínit nutnost zajištění přístupu a dopravní obslužnosti lesa (ust. § 34 odst. 3 
lesního zákona). Významný vliv má i problematika řešení bezpečnosti nemovitostí umístěných v blízkosti 

lesa (§ 22 lesního zákona), kdy praxe ukazuje nárůst tlaku vlastníků nemovitostí na les, ve smyslu 
požadavků na preventivní těžební opatření, za účelem ochrany těchto nemovitostí a bezpečnosti osob. 

Takováto opatření však vždy představují negativní zásah do porostního pláště chránícího mikroklima 

lesního porostu a jeho stabilitu a také omezení plnohodnotné produkce dřevní hmoty v důsledku 
odkácení stromů ještě před mýtní zralostí. Uvedené požadavky mají oporu v účelu lesního zákona 

a jeho jednotlivých ustanovení včetně § 14 odst. 2, tj. stanovit předpoklady pro zachování 
lesa, péči o les a obnovu lesa jako národního bohatství, tvořícího nenahraditelnou složku 

životního prostředí, pro plnění všech jeho funkcí a pro podporu trvale udržitelného 

hospodaření v něm. 
 

Na základě výše uvedeného schválilo Zastupitelstvo města Strakonice regulační plán pro 
lokalitu „Za Stínadly“, a to usnesením zn. 546/ZM/2009, ze dne 25.02.2009, ve kterém je mimo jiné 

stanoveno, že jakékoli stavby rodinných domů nebo stavby určené k podnikání či individuální rekreaci, 
stavby garáží, zahradních altánů, kůlen apod. nebudou umístěny blíže než 25 m od hranice pozemků 

určených k plnění funkcí lesa. Tato vzdálenost byla stanovena s ohledem na skutečnost, že 

průměrná výška dřevin v mýtním věku (tj. 100 let) se v této lokalitě pohybuje v rozmezí 
22 – 30 m. Dále byla zohledněna skutečnost, že tyto lesní pozemky plní funkci větrolamu 

a jakékoli další „přiblížení“ staveb k těmto pozemkům znamená bezprostřední nebezpečí 
pro samotné vlastníky staveb, ale především pro větrolam jako takový. To pak následně 

vyvolává tlak vlastníků nemovitostí na les, ve smyslu požadavků na preventivní těžební 

opatření, za účelem ochrany těchto nemovitostí a bezpečnosti osob. Takové těžební zásahy 
by znamenaly zásadní oslabení funkce tohoto lesního pásu popř. jeho úplný zánik. 

S politováním musíme konstatovat, že ze strany vlastníků pozemků v této lokalitě již byla podána žádost 
o kácení lesních dřevin v tomto větrolamu. 

 

K tomuto dále uvádíme, že pro umisťování staveb v lokalitě Za Stínadly ve Strakonicích je pro zdejší 
správní orgán závazný platný regulační plán „Za Stínadly“, jehož součástí je stanovisko Městského úřadu 

Strakonice, odboru životního prostředí, orgánu státní správy lesů, ze dne 15.01.2008, 
zn. ŽP/LH/4030/7899/08/Zr, kterým byl posouzen předložený návrh regulačního plánu Za Stínadly. To 

vše v souladu s § 14 odst. 2 lesního zákona. 
 

3)  „…..žádáme poskytnutí informací o konkrétním ustanovení zákona o lesích, kterým je určeno,   
obecně nepřípustné umístění staveb  v menší vzdálenosti od hranice lesních pozemků  než  jaká  
odpovídá   průměrné výšce  sousedícího lesního porostu v mýtním věku.“   

 
V roce 2011 byl zpracován návrh Územního plánu Strakonice, k němuž zdejší odbor životního prostředí 

vydal stanovisko zn. MUST/0280039/2011/ŽP/Chm, ze dne 27.06.2011, v němž k umisťování staveb 

v blízkosti lesních pozemků uvedl:  
„Dle předloženého územního plánu Strakonice dojde k dotčení ochranného pásma lesních pozemků 

navrženými plochami označenými jako SL1, SL6, D7, D8, D13, D14, D15, D16, D17, D18, D23, D24, 

D26, D27, D28, ST2, ST3, ST4, ST5, ST6, ST7, ST8, ST9, ST10, ST53, ST55, ST60, ST61, NS4, NS5, 

NS6, NS9, P2, P8, p17, P21, P22 a H5. 

Protože se uvedené záměry nacházejí v ochranném pásmu lesních pozemků (tj. do 50 m od jejich 
hranice), bude nutné i po schválení územního plánu zažádat zdejší orgán státní správy lesů o souhlas 
k vydání rozhodnutí s umístěním staveb do 50 m od okraje lesa (dle § 14 odst. 2 lesního zákona). 



 

  Stránka 3 z 3 

 
Upozorňujeme, že obecně je z hlediska lesního zákona nežádoucí realizace staveb trvalého charakteru 
v menší vzdálenosti od lesních pozemků, než je průměrná výška blízkého lesního porostu v mýtním věku 
upravená s ohledem na charakter konkrétního zájmového území.  
 
V lokalitách nově určených pro bydlení bude možné ve výjimečných případech udělit výjimku ke snížení 
ochranného pásma lesa.  

 
V územích, kde již obytné budovy stojí, bude umisťování nových staveb posuzováno  s ohledem na 
stávající stav a charakter konkrétní lokality. 
 
Dále je nutné, aby byl zajištěn dostatečný přístup do okolních lesů s ohledem na mechanizaci v současné 
době v lesích využívanou.“ 
 

V tomto vyjádření se jedná o obecné konstatování zdejšího správního orgánu, které se týká několikaleté 
zkušenosti s umisťováním staveb v blízkosti lesních pozemků a negativních jevů s tím souvisejících. 

Z tohoto důvodu bylo v souvětí použito vyjádření „obecně z hlediska lesního zákona“ aniž by byla 
uvedena konkrétní vzdálenost staveb od lesa určená v metrech. Nejedná se tedy o žádnou 

konkrétní podmínku pro umisťování staveb v lokalitě „Za Stínadly“ uvedenou v platném 

územním plánu Strakonice, neboť ta je již dostatečně řešena v regulačním plánu z roku 
2009. 

 
Tato poskytnutá informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů, bude zveřejněna na webových stránkách Města Strakonice tak, jak stanoví 
předmětný právní předpis o svobodném přístupu k informacím. 

 

Současně Vás informujeme, že město Strakonice v souvislosti s vyřízením Vaší shora specifikované 
žádosti o poskytnutí informací zpracovává na základě plnění právní povinnosti Vaše adresní 

a identifikační osobní údaje, které nezbytně potřebuje za účelem vyřízení žádosti. Bližší informace 
o zpracování osobních údajů naleznete na webových stránkách http://www.strakonice.eu/gdpr. 

 

 
 

 
 

 

 
 

Ing. arch. Marta Slámová v. r. 

vedoucí odboru 
          

Počet listů: 2        
Počet příloh: 0  

Počet listů příloh: 0 

http://www.strakonice.eu/gdpr

